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Úvod
Motivací této práce je problém z algebraické geometrie formulovaný Alexan-

derem Grothendieckem v šedesátých letech minulého století, otázka lokálnosti
pojmu (nekonečně dimenzionálního) vektorového bandlu.

Moderní algebraická geometrie se zabývá schématy a kvazikoherentními svazky
modulů nad nimi. Schéma je topologický prostor, jehož některým otevřeným mno-
žinám jsou přiřazeny komutativní okruhy, tyto podmnožiny se nazývají afinní.
Kvazikoherentní svazek modulů nad schématem potom dostáváme, přiřadíme-li
otevřeným afinním množinám jistým způsobem moduly nad příslušnými okruhy.
Pro speciální případ (nekonečně dimenzionálních) vektorových bandlů jsou v této
reprezentaci tyto moduly (nekonečně generované) projektivní.

Základní otázkou je, jaké vlastnosti kvazikoherentních svazků jsou lokální,
tedy nezávislé na „souřadnicích“, to jest volbě otevřeného afinního pokrytí da-
ného schématu.

Cílem této práce je formulovat otázku lokálnosti v jazyce komutativní algebry
a vyřešit ji pro případ vektorových bandlů. V reprezentaci uvedené výše jde o
problém o projektivních modulech nad komutativními okruhy.

První důkaz tohoto tvrzení byl podán ve slavném článku Raynauda a Grusona
[10], tento důkaz byl ovšem nepřesný, jak upozornil sám Gruson v [5]. V této
práci sledujeme opravenou verzi důkazu z článku Perryho [9], který je součástí
The Stacks Project [11].

Těžiště řešení tohoto problému je v komutativní algebře. Proto je tato práce
především algebraická a souvislosti s algebraickou geometrií pouze naznačujeme
v několika poznámkách.

Práci lze rozdělit do tří částí.
Kapitoly 1 až 5 jsou věnovány souhrnu relevantních částí teorie okruhů a mo-

dulů s důrazem na komutativní případ a zavedení pojmů potřebných pro definice
a důkazy ve zbytku práce. Jsou sem zařazeny i definice a připomenutí základních
vlastností direktních a inverzních limit a tenzorového součinu, které přesahují
obsah bakalářského studia.

V Kapitole 6 je definován pojem lokálních vlastností a související pojem AD-
vlastností a jsou uvedeny příklady takových vlastností.

Kapitoly 7 a 8 jsou věnovány důkazu, že projektivita je AD-vlastnost. Tento
důkaz je převzat z článku [9].
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1. Základní pojmy
V této kapitole definujeme základní pojmy z teorie okruhů a modulů, budeme

však předpokládat, že má čtenář základní znalosti o jednoduchých okruhových
a modulových konstrukcích. Připomeneme tedy pouze definice pojmů, které jsou
pro tuto práci v nějakém smyslu důležité. Používáme standardní značení, v sou-
ladu například s [8].

1.1 Okruhy a moduly
Základními objekty zkoumanými v této práci jsou komutativní okruhy moduly

nad nimi. Následují definice těchto pojmů a základních pojmů s nimi souvisejících

Definice 1.1. Okruh (s jednotkou) je pětice R = (R, + , − ,0, · ,1), taková, že
(R, + ,− ,0) je abelovská grupa, (R, · ,1) je monoid a operace · je vůči operaci +
distributivní. Navíc 0 ̸= 1.

Okruh se nazývá komutativní, je-li komutativní operace ·.

Definice 1.2. Buď R = (R,+ ,− ,0, · ,1) okruh. Potom na množině R definujeme
opačný okruh jako Rop = (R, + ,− ,0,̃·,1), kde struktura sčítání a konstanty jsou
převzaty z okruhu R a násobení je pro r, s ∈ R definováno jako r̃·s = s · r.

Poznámka. Zřejmě okruh R je komutativní právě tehdy, platí-li Rop = R.
Poznámka. Je běžné vynechávat symbol násobení, píšeme tedy rs namísto r · s.
Dále je obvyklé značit okruh jen označením jeho nosné množiny, z kontextu je
obvykle zřejmé, který z těchto formálně různých objektů máme namysli. Těchto
konvencí se přidržíme.

Pro definici pojmu lokalizace je nezbytná následující definice.

Definice 1.3. Buď R okruh. Prvek r ∈ R nazveme invertibilním, existuje-li prvek
s ∈ R takový, že r · s = s · r = 1. Prvek s potom nazýváme inverzním prvkem
(inverzem) k prvku r. Množinu invertibilních prvků okruhu R značíme R∗.
Inverzní prvek je určen jednoznačně. Platí-li pro nějaká r, s, s′ ∈ R rovnosti
rs = sr = 1 a rs′ = s′r = 1, potom s′ · 1 = s′rs = 1 · s. Jedinečný inverzní prvek
k prvku r značíme r−1.
Množina R∗ tvoří spolu s operacemi · a −−1 grupu. Neutrálním prvkem je 1. Tuto
grupu nazýváme multiplikativní grupou okruhu R.

Budeme dále předpokládat, že čtenář zná pojmy okruhového homomorfismu,
pravého, levého a oboustranného ideálu a konstrukce a vlastnosti faktorokruhu a
direktního součinu okruhů.

Definujme nyní moduly nad okruhy.

Definice 1.4. Budiž R okruh. Pravý modul M nad okruhem R (krátce pravým
R-modulem) je struktura (M, + ,0, − ·r; r ∈ R), kde (M, + , − ,0) je abelovská
grupa, pro r ∈ R je − · r unární operace, a pro každá r, s ∈ R a m, n ∈M platí

(i) m · 1 = m,

(ii) (m + n) · r = m · r + n · r,
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(iii) m · (r + s) = m · r + m · s,

(iv) m · (rs) = (m · r) · s.

Levým modulem nad okruhem R (krátce levým R-modulem) rozumíme pravý
modul nad okruhem Rop. V levém modulu je zvykem psát násobení prvkem okruhu
zleva (tedy uvažovat operátory tvaru r ·−), podmínka (iv) z předchozí definice má
potom tvar

(iv) (rs) ·m = r · (s ·m).

Poznámka. Podobně jako u okruhu je zvykem značit modul pouze pomocí jeho
nosné množiny.
Poznámka. Nad komutativním okruhem zřejmě splývají pojmy pravého a levého
modulu. Pro komutativní okruh R tedy mluvíme typicky pouze o R-modulu.
Poznámka. V následujícím textu budeme důkazy provádět typicky pro pravé mo-
duly. Veškerá tvrzení budou však mutatis mutandis platit pro levé moduly, neboť
stačí přejít k opačnému okruhu.

Je možné uvažovat modul, který má současně strukturu pravého a levého mo-
dulu nad obecně různými okruhy. Jsou-li tyto struktury navíc v jistém smyslu
kompatibilní, vzniká struktura nazývaná bimodul. Užitečnost tohoto pojmu vy-
chází z faktu, že modulové konstrukce rušící strukturu pravého modulu typicky
pro bimoduly zachovávají strukturu levého modulu. Příkladem takových kon-
strukcí budou množiny Hom a tenzorový součin.

Definice 1.5. Buďte R a S okruhy. Strukturu (M, + ,0, − ·r, s · −; r ∈ R, s ∈
S) nazveme (S,R)-bimodulem, je-li (M, + ,0, − ·r; r ∈ R) pravým R-modulem,
(M, + ,0,s · −; s ∈ S) levým S-modulem a navíc pro každé r ∈ R, s ∈ S, m ∈M
platí s · (m · r) = (s ·m) · s.

Příklad. Pro komutativní okruh R je libovolný R-modul M také (R,R)-bimodu-
lem.

Okruh R má také přirozeně strukturu pravého i levého R-modulu a (R,R)-
bimodulu. Tento pravý a levý modul se nazývají pravý resp. levý regulární modul
okruhu R.
Příklad. Je-li f : R → S homomorfismus okruhů, potom S získává strukturu
pravého R-modulu, akce okruhu R je dána jako s ·r = s ·f(r). Podobně získává S
strukturu levého R-modulu a vzhledem k asociativitě násobení i (R,R)-bimodulu.

Podobně libovolný pravý S-modul M potom získává strukturu R-modulu, akci
okruhu definujeme jako m · r = m · f(r).

Předpokládáme dále, že čtenář zná pojmy modulového homomorfismu, jeho
jádra a obrazu, pojem podmodulu a konstrukci a základní vlastnosti faktormo-
dulů a direktních sum a součinů.

Připomeňme základní názvosloví homomorfismů a definici a základní vlast-
nosti množin homomorfismů mezi danými dvěma moduly.

Definice 1.6. Homomorfismus f : M → N nazveme

(a) monomorfismem, je-li prostý,
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(b) štěpitelným monomorfismem, existuje-li homomorfismus g : N →M takový,
že g ◦ f = idM ,

(c) epimorfismem, je-li na,


[…]

m + Mα ∈ P/Mα. Platí P/Mα ⊗R S ∼= (P ⊗R S)/(Mα ⊗R S), neboť S je plochý
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R-modul. Navíc podle indukčního předpokladu je Mα ⊗R S = ⨁
i∈I′ Qi a tedy

(P ⊗R S)/(Mα ⊗R S) ∼=
⨁

i∈I′′ Qi, kde I ′′ = I \ I ′.
Podle Lemmatu 8.11 existuje spočetně generovaný podmodul Nα ⊆ P/Mα

takový, že m + Mα ∈ Nα a (⊆ ⊗RidS)(Nα) = ⨁
i∈J Qi pro nějakou podmnožinu

J ⊆ I ′′. Vzhledem k plochosti S jako R-modulu je ovšem (⊆ ⊗RidS)(Nα) =
Nα ⊗R S. Modul Nα ⊗R S je tedy coby direktní součet projektivních modulů
projektivní a je spočetně generovaný. Podle Lemmatu 8.10 je Nα projektivní.

Za Mα+1 zvolme vzor Nα při kanonické projekci. Potom Mα+1/Mα
∼= Nα je

projektivní. Krátká exaktní posloupnost 0 → Mα → Mα+1 → Mα+1/Mα → 0 se
tedy štěpí a Mα+1/Mα je v Mα+1 direktním sčítancem.

Dokažme nyní, že pro libovolný ordinál γ už je Mγ
∼=

⨁
α<γ Mα+1/Mα. Pou-

žijeme transfinitní indukci. Ať β + 1 je ordinál a platí Mβ
∼=

⨁
α<β Mα. Potom

ovšem Mβ+1 ∼= Mβ+1/Mβ ⊕
⨁

α<β Mα+1/Mα
∼=

⨁
α<β+1 Mα+1/Mα.

Buď dále γ limitní ordinál a pro každé β < γ plať Mβ
∼=

⨁
α<β Mα+1/Mα. Z

konstrukce víme, že Mγ = ⋃
α<γ Mα. Odtud jistě pro každé α < γ už Mα+1/Mα je

izomorfní podmodulu Mγ, neboť je už izomorfní podmodulu modulu Mα+1 ⊆Mγ.
Navíc jistě Mγ = ∑

α<γ Mα+1/Mα. Dále pro spor předpokládejme, že pro nějaké
α < γ je průnik Mα+1/Mα∩

∑
α ̸=α′<γ Mα′+1/Mα′ netriviální. Existuje tedy nějaký

prvek 0 ̸= m ∈ Mα+1/Mα, přirozené číslo n, ordinály α1, . . . αn < γ a prvky
0 ̸= mi ∈Mαi+1/Mαi

takové, že m = ∑
i≤n mi. Potom ovšem máme již netriviální

průnik Mα+1/Mα ∩
∑

α ̸=α′≤β Mα′ , kde β je maximum z hodnot α, α1, . . . , αn. To
je ovšem spor s indukčním předpokladem, neboť Mβ

∼=
⨁

α<β Mα+1/Mα. Tedy
průnik Mα+1/Mα∩

∑
α ̸=α′<γ Mα′+1/Mα′ je pro libovolné α < γ triviální. Tak jsme

dokázali, že Mγ
∼=

⨁
α<γ Mα+1/Mα.

Konečně existuje jistě ordinál κ takový, že Mκ = P , neboť jsme každý prvek
x ∈ P přidali nejpozději v modulu Mα, kde α je pořadí prvku x vzhledem k fi-
xovaném dobrému uspořádání na P . Potom P ∼=

⨁
α<κ Mα+1/Mα a jako direktní

suma projektivních modulů je projektivní.

Tímto jsme dokázali, že projektivita modulů je AD-vlastností. Můžeme nyní
dokázat závěr této práce

Tvrzení 8.13. Projektivita je lokální vlastnost modulů.

Důkaz. Podle Věty 8.12 a Věty 8.9 je projektivita AD-vlastnost. Podle Tvrzení
6.13 je tedy lokální vlastností modulů.
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Závěr
V této práci jsme prezentovali důkaz faktu, že projektivita je lokální vlastností

modulů a Grothendieckův problém zmíněný v úvodu tedy má pozitivní řešení. V
důkazu jsme využili charakterizaci projektivních modulů jako plochých Mittag-
Lefflerových modulů, které lze rozložit na direktní sumu spočetně generovaných
modulů a fakt, že tyto vlastnosti se zužují po okruhových homomorfismech a
rozšiřují po plochých okruhových homomorfismech.

Důležitá byla pro práci skutečnost, že AD-vlastnosti jsou již ve smyslu Definice
6.5 lokální (Tvrzení 6.13). Jiným pojmem, z nějž již plynula lokalita vlastností,
byl pojem silné lokality. Ten nabízel alternativní důkaz faktu, že plochost modulů
je lokální vlastnost. To, že je plochost AD-vlastností bylo však nezbytné pro další
důkazy. Bylo by zajímavé najít přesný vztah mezi pojmy AD-vlastností a silně
lokálních vlastností.

Je také zajímavé nahlédnout, jak různé vlastnosti ovlivňují věrně ploché roz-
šiřování jiných vlastností. Ze tří vlastností charakterizujících projektivní moduly
jsme pouze pro plochost dokázali, že se rozšiřuje po věrně plochých okruhových
homomorfismech. Z uvedených důkazu potom plyne pouze, že se vlastnost býti
Mittag-Lefflerovým modulem rozšiřuje za přítomnosti plochosti a Kaplanského
rozklad za přítomnosti projektivity.

Zájem o nekonečně dimenzionální vektorové bandly v nedávné době oživil člá-
nek Vladimira Drinfelda [1]. Technika dévissage byla zobecněna například pro
studium Drinfeldových vektorových bandlů v [2] a lokálně vychylujících kvaziko-
herentních svazků v [6].
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