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Shrnutí obsahu práce

Klasická Grothendieckova věta říká, že kategorie kvazikoherentních svazků QC(X) nad afinním
schématem X = Spec R je ekvivalentní kategorii modulů Mod-R. Není-li X afinní, lze QC(X)
charakterizovat s využitím otevřeného afinního pokrytí (souřadnic) X = U X_i pomocí kategorií
modulů Mod-R_i, kde X_i = Spec R_i. Tímto způsobem lze rozšiřovat pojmy z kategorií modulů
nad komutativními okruhy na kategorie kvazikoherentních svazků nad libovolnými schématy.
Například pojem projektivního modulu se takto rozšiřuje do pojmu (nekonečně-dimenzionálního)
vektorového bandlu. Různá volba souřadnic ovšem obecně může dávat různá rozšíření pojmů.
Pojem, který na volbě souřadnic nezávisí, se nazývá lokální.

Práce podrobně prezentuje důkaz lokálnosti pojmu vektorového bandlu, který pochází od
Raynauda a Grusona, v opravene verzi A.Perryho, prezentované ve Stacks Projectu.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Hodnocení náročnosti a přiměřenosti tématu. Bylo téma zpracováno tak, aby bylo
splněno zadání práce?

Téma práce je náročné, vyžaduje znalosti přesahující látku běžně přednášenou na bakalářském
studiu matematiky (tenzorové součiny modulů, ploché moduly, Mittag-Lefflerovy inverzní
systémy, aj.). Téma práce bylo zpracováno podrobně, zadání práce bylo splněno.

Vlastní p říspěvek. Obsahuje práce vlastní příspěvek autora? V čem tento příspěvek spočívá?
Je v práci dostatečně specifikován?

Práce je kompilačního charakteru, založená na preprintu A. Perryho ,,Faithfully flat descent for
projectivity of modules´´ z roku 2010, který se stal mezitím součástí rozsáhlého textu Stacks
Project https://stacks.math.columbia.edu/. Perryho preprint je detailní a opravenou verzí části
slavného, ale těžko čitelného francouzského článku M.Raynauda a L.Grusona ,,Critéres de
platitude et de projectivité´´, který vyšel v Invent. Math. v r. 1971.

Příspěvek autora spočívá v prezentaci výsledků v kontextu klasické teorie lokalizace a doplnění
příkladů, osvětlujících význam používané specifické terminologie.

Matematická úrove ň. Jaká je matematická úroveň práce? Obsahuje práce rigorózně a korektně
zformulovaný matematický text?

Práce je napsána rigorózně, na velmi dobré matematické úrovni.

Práce se zdroji. Jsou zdroje správně citovány? Neobsahuje práce doslova zkopírované nebo
otrocky přeložené pasáže?

Práce cituje všechny použité zdroje. Klíčový pojem plochého Mittag-Lefflerova modulu je dobře
znám a lze k němu, a důkazu jeho vlastností, přistupovat z několika ekvivalentních, i když na
první pohled zdánlivě nesouvisejících, pohledů. Autor práce si zvolil přístup/pohled, který
umožnil rychlou formulaci a důkaz hlavního výsledku o AD-vlastnosti projektivních modulů.

Formální úprava. Hodnocení formální úpravy práce.

Práce je na velmi dobré formální úrovni. Byla vytvořena v systému LaTeX.

Připomínky a otázky

V závěru práce autor diskutuje otázku rozšiřování vlastností modulů po věrně plochých
homomorfismech komutativních okruhů. Může uvést další příklady, kdy je odpověď
pozitivní?

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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